
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện,  

đại biểu HĐND huyện năm 2024 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số nội dung Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 17/9/2019; Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013; Nghị quyết số 

759/2014/NQ-UBTVQH13 ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy 

định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan Quốc hội, đại biểu Quốc 

hội, HĐND và đại biểu HĐND các cấp; Nghị quyết số    /NQ-HĐND ngày   

/3/2024 của Thường trực HĐND huyện Tràng Định về ban hành Quy chế tiếp công 

dân (sửa đổi) của Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND huyện ban hành kế 

hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của công dân; tăng cường mối liên hệ giữa công 

dân với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu 

HĐND huyện; đồng thời giám sát các cơ quan quản lý nhà nước trong việc chấp 

hành các quy định của pháp luật. 

Hướng dẫn, giúp đỡ công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh đúng quy định của pháp luật, góp phần tuyên truyền phổ biến pháp luật 

và Nghị quyết của HĐND huyện. 

Tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và 

chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết theo quy định của 

pháp luật; kịp thời kiến nghị giải quyết những vướng mắc, bức xúc của Nhân dân 

trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện theo đúng quy định của 

pháp luật và Kế hoạch này. 

Chính quyền các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan trong 

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức 

hoạt động tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện. 

II. NỘI DUNG:  

1. Tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện 



2 

 

- Thời gian: Chủ tịch Hội đồng nhân dân tiếp công dân vào ngày 20 hằng 

tháng. Chủ tịch Hội đồng nhân dân có thể ủy nhiệm cho Phó Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân hoặc Ủy viên của Thường trực Hội đồng nhân dân tiếp công dân, nhưng 

ít nhất mỗi quý Chủ tịch Hội đồng nhân dân bố trí thời gian 01 ngày để trực tiếp 

tiếp công dân.  

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, Ban Tiếp công dân của huyện, đại 

diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, xã, thị trấn có liên quan. 

- Địa điểm: Tại Trụ sở Tiếp công dân của huyện. 

2. Tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện 

- Thời gian: Đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo lịch tiếp công dân 

của Thường trực HĐND huyện chuẩn bị. Đối với đại biểu là Chủ tịch UBND 

huyện thực hiện tiếp công dân theo quy định tại khoản 5 Điều 13 Luật Tiếp công 

dân năm 20131.  

- Thành phần: Tổ đại biểu HĐND huyện theo địa bàn ứng cử và phân công; 

đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện (có liên quan); lãnh đạo đảng ủy, 

HĐND, UBND, UB MTTQVN cấp xã; Trưởng Ban tiếp công dân, cán bộ, công 

chức các ngành, đoàn thể xã, thị trấn (có liên quan). 

- Địa điểm: Tại Trụ sở Tiếp công dân cấp xã.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Chủ trì, phối hợp tham mưu chuẩn bị và phục vụ Thường trực HĐND, đại 

biểu HĐND huyện tiếp công dân; cung cấp thông tin, tư liệu có liên quan đến nội 

dung tiếp công dân.  

- Giúp Thường trực HĐND huyện tổng hợp tình hình tiếp công dân của 

HĐND và đại biểu HĐND; tiếp nhận, chuyển đơn, theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân do Thường trực HĐND huyện 

chuyển đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết. 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm phối hợp với 

cơ quan có liên quan trong việc bảo đảm an ninh, trật tự tại nơi tiếp công dân; bảo 

đảm điều kiện, cơ sở vật chất cho việc tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện 

theo lịch của Thường trực HĐND huyện đề ra. 

2. Đại biểu HĐND huyện  

Đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm tiếp công dân theo quy định của pháp 

luật và theo lịch của Thường trực HĐND huyện. 

3. HĐND, UBND cấp xã, các các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

Chính quyền các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị và tổ chức hữu quan, trong 

                                           
1 “5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân cấp huyện ít nhất 02 ngày 

trong 01 tháng và thực hiện tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 18 của Luật 

này”; Khoản 3 Điều 18 quy định về các trường hợp thực hiện tiếp công dân đột xuất. 
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phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp chuẩn bị và tổ chức 

chu đáo, mời đại diện thường trực đảng ủy và các thành phần tham dự đầy đủ các buổi 

tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu 

HĐND huyện năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

phản ánh về Thường trực HĐND huyện để thống nhất, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Ủy ban nhân dân huyện;  

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Chánh, phó Chánh VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

Hoàng Anh Dũng 
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